
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 환경정책 지원 (단위:천원)

환경과 22,524,623 25,014,121 △2,489,498

국 204,470

균 79,460

기 73,980

시 399,721

구 21,766,992

쾌적한 도시환경 조성 412,511 461,815 △49,304

국 26,400

균 79,460

기 73,980

시 62,550

구 170,121

환경정책 지원 412,511 461,815 △49,304

국 26,400

균 79,460

기 73,980

시 62,550

구 170,121

환경정책 지원 29,489 44,836 △15,347

201 일반운영비 19,348 30,828 △11,480

01 사무관리비 19,348 30,828 △11,480

○일반수용비 8,000

―환경교육자료및홍보물제작
4,000

―대덕을품고자라는아이들교재및탄소중립
홍보물제작

4,000

○운영수당 8,660

―대덕을품고자라는아이들강사수당
6,900

―대덕구환경정책위원회운영수당
1,760

○급량비 2,688

―환경행정업무추진특근급식비
2,688

202 여비 4,704 7,808 △3,104

01 국내여비 4,704 7,808 △3,104

○환경관리업무추진등지도점검여비
4,704

203 업무추진비 1,800 1,800 0

03 시책추진업무추진비 1,800 1,800 0

○환경보호시책업무추진
1,800

307 민간이전 3,637 1,500 2,137

02 민간경상사업보조 1,500 1,500 0
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5,000,000원*80%<절감>

5,000,000원*1식*80%<절감>

230,000원*30회

100,000원*11명*2회*80%<절감>

8,000원*7명*60일*80%<절감>

20,000원*7명*42일*80%<절감>

2,000,000원*90%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 환경정책 지원 (단위:천원)

○자연보호활동지원 1,500

06 보험금 2,137 0 2,137

○체험학습여행자보험료 2,137

―대덕을품고자라는아이들보험료
1,750

―주민체험환경교육보험료
387

환경개선부담금 부과 30,830 33,390 △2,560

201 일반운영비 30,830 33,390 △2,560

01 사무관리비 9,624 10,384 △760

○일반수용비 9,624

―환경개선부담금고지서제작및출력
9,120

―환경개선부담금자동이체수수료
504

02 공공운영비 21,206 23,006 △1,800

○공공요금및제세 21,206

―일반우편 20,700

―등기우편 506

야생동물 피해예방시설 설치사업(국비) 52,800 65,000 △12,200

국 26,400

시 13,200

구 13,200

402 민간자본이전 52,800 65,000 △12,200

국 26,400

시 13,200

구 13,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,800 65,000 △12,200

○야생동물피해예방시설지원
52,800

국 26,400

시 13,200

구 13,200

야생동물피해예방사업(시비) 2,800 2,500 300

시 1,400

구 1,400

301 일반보전금 2,800 2,500 300

시 1,400

구 1,400

14 기타보상금 2,800 2,500 300

○유해야생동물포획포상 2,800

―멧돼지 2,500

시 1,250

구 1,250
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1,500,000원

3,500원*500명

4,300원*30명*3회

95원*60,000건*2회*80%<절감>

504,000원

450원*23,000건*2회

2,530원*100건*2회

52,800,000원

50,000원*50마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 환경정책 지원 (단위:천원)

―고라니 300

시 150

구 150

야생동물피해예방 사업 10,160 12,800 △2,640

201 일반운영비 8,160 10,800 △2,640

01 사무관리비 8,160 10,800 △2,640

○일반수용비 8,160

―야생동물사료구입
480

―피해야생동물침입방지용품등구입
5,280

―야생동물출몰안내현수막제작
800

―야생진드기기피제
400

―포획활동식별조끼
1,200

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○야생동물에의한농작물등피해지원
2,000

아프리카돼지열병 확산 예방 45,312 28,152 17,160

201 일반운영비 1,312 1,152 160

01 사무관리비 1,312 1,152 160

○일반수용비 1,312

―비닐백(사체포장)구입
720

―소독분무기 112

―완전코팅 장갑
240

―방역마스크 240

301 일반보전금 23,000 27,000 △4,000

14 기타보상금 23,000 27,000 △4,000

○시료(혈액)채취비 3,000

○포획사체이송비
20,000

401 시설비및부대비 21,000 0 21,000

01 시설비 21,000 0 21,000

○야생동물포획사체보관냉동고설치 21,000

―냉동고 설치 11,000

―비가림시설 설치 4,200

―전기시설 설치 5,800

석면피해 구제급여(국비) 82,200 100,377 △18,177

기 73,980

시 8,220
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30,000원*10마리

20,000원*30개*80%<절감>

33,000원*200포*80%<절감>

50,000원*20개*80%<절감>

5,000원*100개*80%<절감>

50,000원*30벌*80%<절감>

2,000,000원

9,000원*100개*80%<절감>

70,000원*2개*80%<절감>

1,500원*200개*80%<절감>

1,000원*300개*80%<절감>

30,000원*100마리

100,000원*100마리*2명

11,000,000원

4,200,000원

5,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 환경정책 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 82,200 100,377 △18,177

기 73,980

시 8,220

14 기타보상금 82,200 100,377 △18,177

○석면피해구제급여 82,200

기 73,980

시 8,220

슬레이트처리 지원(국비) 158,920 149,760 9,160

균 79,460

시 39,730

구 39,730

401 시설비및부대비 158,920 149,760 9,160

균 79,460

시 39,730

구 39,730

01 시설비 158,920 149,760 9,160

○슬레이트처리지원 158,920

균 79,460

시 39,730

구 39,730

대기오염 관리 410,814 682,271 △271,457

국 175,910

시 143,510

구 91,394

대기오염원 배출원관리 410,814 682,271 △271,457

국 175,910

시 143,510

구 91,394

대기오염원 사전예방 78,774 77,229 1,545

201 일반운영비 72,770 69,785 2,985

01 사무관리비 65,841 62,856 2,985

○일반수용비 31,109

―운행차배출가스단속용품구입
600

―배출가스단속안내표지판제작
600

―악취단속용품구입 832

·포집용품,밀폐용마개
832

―환경측정기정도검사수수료 1,736

·환경측정기정도검사수수료
1,120

·매연측정기표준필터교체
616

- 4 -

82,200,000원

158,920,000원

150,000원*5종*80%<절감>

250,000원*3개*80%<절감>

5,200원*200세트*80%<절감>

280,000원*5대*80%<절감>

770,000원*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기오염원 배출원관리 (단위:천원)

―대기굴뚝측정기부품교정및교체
3,949

―미세먼지방지용마스크등구입
20,000

―24시악취상황실운영 3,392

·침구류구입비
960

·침구류세탁비
1,920

·소모품구입등운영비
512

○급량비 3,712

―대기관리업무추진특근급식비
2,688

―하절기악취민관합동야간순찰급식비
1,024

○임차료 19,800

―미세먼지제거살수차운영
19,800

○운영수당 11,220

―환경보전기금심의위원회운영
420

―24시악취상황실당직비
10,800

02 공공운영비 6,929 6,929 0

○공공요금및제세 6,329

―지도점검기기 요금 600

―환경처분관련우편료
2,429

―환경안내문우편료
2,700

―악취상황실인터넷요금
600

○시설장비유지비 600

―운행차배출가스측정기등장비유지관리
600

202 여비 4,704 6,144 △1,440

01 국내여비 4,704 6,144 △1,440

○대기,소음,진동,폐기물배출업소지도단속
4,704

301 일반보전금 800 800 0

14 기타보상금 800 800 0

○환경오염신고자보상 800

305 배상금등 500 500 0

01 배상금등 500 500 0

○운행차수시점검관련차량수리보상
500
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3,949,000원*1식

450원*44,444개

300,000원*4세트*80%<절감>

30,000원*4세트*20회*80%<절감>

640,000원*80%<절감>

8,000원*7명*60일*80%<절감>

8,000원*2명*80일*80%<절감>

660,000원*2대*15일

70,000원*3명*2회

60,000원*1명*180일

50,000원*12월

2,530원*80건*12월

450원*500건*12월

50,000원*12월

200,000원*3회

20,000원*7명*42일*80%<절감>

800,000원

100,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기오염원 배출원관리 (단위:천원)

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(국비) 126,280 108,522 17,758

국 63,140

시 63,140

301 일반보전금 126,280 108,522 17,758

국 63,140

시 63,140

14 기타보상금 126,280 108,522 17,758

○탄소포인트제인센티브보상
126,280

국 63,140

시 63,140

자동차 탄소포인트제 인센티브 보상(국비) 31,140 26,400 4,740

국 15,570

시 15,570

301 일반보전금 31,140 26,400 4,740

국 15,570

시 15,570

14 기타보상금 31,140 26,400 4,740

○자동차탄소포인트제인센티브보상
31,140

국 15,570

시 15,570

가정용 저녹스보일러 설치지원 사업(국비) 162,000 441,000 △279,000

국 97,200

시 64,800

402 민간자본이전 162,000 441,000 △279,000

국 97,200

시 64,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 162,000 441,000 △279,000

○가정용저녹스보일러설치지원
162,000

국 97,200

시 64,800

민간자율환경감시단 활동비 지원 1,000 1,000 0

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○민간자율환경단속및기술지원참여자보상
1,000

드론활용 입체적 환경감시(자체) 11,620 10,120 1,500

201 일반운영비 11,620 10,120 1,500

01 사무관리비 3,120 3,520 △400

○일반수용비 1,120

―단속용품(시료포집기)
720

- 6 -

126,280,000원

31,140,000원

162,000,000원

50,000원*2명*10회

30,000원*30개*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기오염원 배출원관리 (단위:천원)

―안전용품(안전모,조끼등)
400

○위탁교육비 2,000

―드론비행훈련교육비
2,000

02 공공운영비 8,500 6,600 1,900

○공공요금및제세 2,000

―드론배상보험료 1,400

―공제액(자기부담금)
600

○시설장비유지비 6,500

―측정모듈시스템센서보정비용
700

―측정모듈시스템센서교체비용
4,800

―드론 장비유지비(부품교체등)
1,000

수질관리 17,728 19,398 △1,670

시 400

구 17,328

수질오염방지 7,984 12,413 △4,429

수질오염사고대비 7,984 12,413 △4,429

201 일반운영비 3,056 4,029 △973

01 사무관리비 3,056 4,029 △973

○일반수용비 1,520

―수질분야배출업소지도점검표및확인서
320

―폐기물처리비용수수료
1,200

○급량비 1,536

―수질관리업무추진특근급식비
1,536

202 여비 2,688 6,144 △3,456

01 국내여비 2,688 6,144 △3,456

○폐수배출사업장지도점검여비
2,688

206 재료비 2,240 2,240 0

01 재료비 2,240 2,240 0

○폐수배출시설점검용품등구입
640

○방제장비용품구입
1,600

먹는물 관리 9,744 6,985 2,759

시 400

구 9,344
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100,000원*5명*80%<절감>

2,000,000원*1명

700,000원*2대

100,000원*2대*3회

700,000원

2,400,000원*2개

500,000원*2대

500원*200매*4종*80%<절감>

300,000원*1톤*4회

8,000원*4명*60일*80%<절감>

20,000원*4명*42일*80%<절감>

800,000원*80%<절감>

2,000,000원*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질관리
단위: 먹는물 관리 (단위:천원)

먹는물 수질관리 3,316 552 2,764

206 재료비 3,316 552 2,764

01 재료비 3,316 552 2,764

○약수터관리용품구입 264

―무균채수병 204

―음용바가지 60

○비상대비비축물자구입 3,052

유통되는먹는샘물수질검사(시비) 400 400 0

시 400

206 재료비 400 400 0

시 400

01 재료비 400 400 0

○유통중인먹는샘물수질검사
400

시 400

먹는물관리시설 유지관리 6,028 6,033 △5

201 일반운영비 6,028 6,033 △5

02 공공운영비 6,028 6,033 △5

○공공요금및제세 28

―영조물배상공제회비
28

○시설장비유지비 6,000

―약수터시설장비유지관리
6,000

오수관리 236,641 233,736 2,905

시 49,141

구 187,500

오수 분뇨관리 236,641 233,736 2,905

시 49,141

구 187,500

청결한 공중화장실 유지관리 47,220 40,365 6,855

201 일반운영비 47,220 40,365 6,855

01 사무관리비 12,000 24,424 △12,424

○임차료 12,000

―이동식화장실임차
12,000

02 공공운영비 35,220 15,941 19,279

○공공요금및제세 17,020

―공중화장실공공요금(전기ㆍ상하수도)
15,000

―비상벨무선모뎀사용료
660

―영조물손해배상공제회비
280
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1,020원*100개*2박스

1,000원*5개소*12개

8,030원*380kg

400,000원

5,500원*5개소

1,200,000원*5개소

2,000,000원*6개소

125,000원*10개소*12월

5,500원*10개소*12월

28,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 오수관리
단위: 오수 분뇨관리 (단위:천원)

―공중화장실분뇨수거
1,080

○시설장비유지비 18,200

―공중화장실수선 18,200

개방화장실 관리비 지원(시비) 28,282 28,200 82

시 14,141

구 14,141

201 일반운영비 28,282 28,200 82

시 14,141

구 14,141

01 사무관리비 28,282 28,200 82

○개방화장실관리용품구입
28,282

시 14,141

구 14,141

공중화장실 청소관리(시비) 150,000 150,000 0

시 35,000

구 115,000

201 일반운영비 150,000 0 150,000

시 35,000

구 115,000

01 사무관리비 150,000 0 150,000

○관리용역비 150,000

―공중화장실청소용역 150,000

시 35,000

구 115,000

오수분야 지도점검 11,139 15,171 △4,032

201 일반운영비 9,123 11,075 △1,952

01 사무관리비 1,876 3,313 △1,437

○일반수용비 724

―개인하수처리시설청소안내문제작
484

―개인하수처리시설청소안내문관련용품
240

○급량비 1,152

―오수분뇨정화조관리특근급식비
1,152

02 공공운영비 7,247 7,762 △515

○공공요금및제세 7,247

―개인하수처리시설청소안내문우편요금
6,235

―개인하수처리시설청소과태료처분통지문
우편요금 1,012

202 여비 2,016 4,096 △2,080
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120,000원*9개소

1,300,000원*14개소

28,282,000원

150,000,000원

60,500원*10상자*80%<절감>

100,000원*3개*80%<절감>

8,000원*3명*60일*80%<절감>

430원*14,500건

2,530원*400건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 오수관리
단위: 오수 분뇨관리 (단위:천원)

01 국내여비 2,016 4,096 △2,080

○오수분뇨정화조관리여비
2,016

폐기물감량 및 자원화 14,501,836 16,638,154 △2,136,318

국 2,160

시 144,120

구 14,355,556

생활폐기물 관리 9,186,841 11,389,215 △2,202,374

시 22,000

구 9,164,841

청소관리 897,844 1,000,996 △103,152

101 인건비 87,020 105,507 △18,487

04 기간제근로자등보수 87,020 105,507 △18,487

○가로청소및대형폐기물수거인부임(4대보험
료포함) 87,020

201 일반운영비 144,760 130,874 13,886

01 사무관리비 107,313 106,452 861

○일반수용비 56,118

―대비 5,876

―쓰레받기
576

―쓰레받기보강대(날)
1,030

―낙엽수거용마대
1,920

―안전용품(근골격계질환예방)
6,300

―면장갑
12,096

―절단저항장갑
6,912

―미세먼지마스크
19,008

―쓰레기분리배출홍보물제작등
2,400

○운영수당 1,280

―환경관리요원공개채용체력시험심사수당
960

―환경관리요원공개채용면접시험심사수당
320

○피복비(환경관리요원90명) 40,320

―근무복(하복, 동복, 춘추복)
13,500

―방한복 7,200

―안전조끼 5,400

―안전우의 1,800
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20,000원*3명*42일*80%<절감>

108,774,000원*80%<절감>

680원*90명*10속*12월*80%<절감>

8,000원*90명*1년*80%<절감>

14,300원*90명*1년*80%<절감>

500원*400매*12개동*80%<절감>

70,000원*90명

700원*90명*20일*12월*80%<절감>

8,000원*90명*12월*80%<절감>

880원*90명*25개*12월*80%<절감>

1,500,000원*2회*80%<절감>

150,000원*8명*1회*80%<절감>

100,000원*4명*1회*80%<절감>

50,000원*90착*3회

80,000원*90착

15,000원*90착*4회

20,000원*90착



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물감량 및 자원화
단위: 생활폐기물 관리 (단위:천원)

―경량안전모 1,350

―작업화 2,700

―방한모 900

―안전화 4,500

―야간경광등 1,800

―장화 1,170

○피복비(공무직3명) 767

―작업복 300

―우의 60

―작업모 17

―안전화 150

―방한복 240

○환경관리요원체육대회지원
7,200

○환경관리요원퇴임식 1,100

―공로패제작 300

―퇴직자기념품 600

―퇴임식용품 200

○환경노조지원 528

―정수기임차 528

02 공공운영비 37,447 24,422 13,025

○공공요금및제세 730

―환경관리요원공개채용체력검사상해보험
250

―공무직운전자보험
480

○시설장비유지비 4,440

―환경관리요원인사급여시스템유지보수
1,440

―청소용송풍기수선
3,000

○유류비 17,277

―청소용송풍기 17,277

·휘발유 17,097

·엔진오일 180

○의료비 15,000

―환경관리요원파상풍및독감예방접종
4,500

―환경관리요원대상포진예방접종
7,500

―환경관리요원공상치료비
3,000

202 여비 11,688 11,120 568

01 국내여비 2,688 5,120 △2,432
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15,000원*90개

30,000원*90족

10,000원*90착

50,000원*90족

20,000원*90개*1회

13,000원*90족

50,000원*3착*2회

20,000원*3착

5,500원*3개

50,000원*3족

80,000원*3착

80,000원*90명*1회

150,000원*2명

300,000원*2명

200,000원

44,000원*12월

2,500원*100명

240,000원*2명*1회

120,000원*12월

150,000원*20대*1회

1,583원*3ℓ*180일*20대

7,500원*12ℓ*2회

50,000원*90명

150,000원*50명

300,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물감량 및 자원화
단위: 생활폐기물 관리 (단위:천원)

○쓰레기종량제및민원처리현지조사여비
2,688

04 국제화여비 9,000 6,000 3,000

○모범환경관리요원해외연수
9,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○청소시책업무추진
900

301 일반보전금 13,000 12,900 100

11 행사실비지원금 13,000 12,900 100

○환경관리요원문화탐방
9,000

○정년퇴직환경관리요원문화탐방(가족동반)
4,000

308 자치단체등이전 640,476 672,495 △32,019

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 640,476 672,495 △32,019

○생활폐기물공공처리 640,476

―폐기물반입수수료
419,520

―징수가산금 13,800

―폐기물처분부담금(소각)
54,336

―폐기물처분부담금(매립)
152,820

쓰레기수집운반사업 7,147,843 8,545,715 △1,397,872

201 일반운영비 700 980 △280

01 사무관리비 700 980 △280

○운영수당 700

―생활폐기물수집·운반대행업체평가위원
회심사수당 100

―생활폐기물수집·운반대행업체현장평가
심사수당

400

―생활계유해폐기물성과평가심사수당
200

308 자치단체등이전 7,147,143 8,544,735 △1,397,592

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,147,143 8,544,735 △1,397,592

○청소사업 7,147,143

대형폐기물처리 157,660 132,810 24,850

101 인건비 81,260 44,410 36,850

04 기간제근로자등보수 81,260 44,410 36,850

○대형폐기물(폐매트리스등)처리인부임(4대
보험료포함)

81,260

201 일반운영비 76,400 76,400 0
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20,000원*4명*42일*80%<절감>

1,500,000원*6명

1,000,000원*90%<절감>

100,000원*90명*1회

1,000,000원*4명*1회

13,800원*30,400톤

13,800원*50%*2,000톤

54,336,000원

152,820,000원

20,000원*5명*1회

100,000원*5명*1회*80%<절감>

20,000원*5명*2회

7,147,143,000원

2,257,200원*5명*9월*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물감량 및 자원화
단위: 생활폐기물 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 76,400 76,400 0

○일반수용비 76,400

―대형폐기물스티커제작
28,000

―대형폐기물처리
48,400

자원순환센터운영 298,439 137,411 161,028

201 일반운영비 93,764 87,411 6,353

01 사무관리비 6,257 31,040 △24,783

○일반수용비 5,733

―전력시설물안전관리대행
2,185

―자원순환센터소모품구입
3,548

○임차료 524

―정수기임차 524

02 공공운영비 87,507 56,371 31,136

○공공요금및제세 40,285

―전기요금 32,400

―상하수도요금 5,400

―전화요금 540

―정화조분뇨수거료 130

―대형폐기물처리인터넷회선사용료
327

―위성위치확인시스템회선사용료(GPS)
1,488

○연료비 6,128

―온풍기연료비
6,128

○시설장비유지비 41,094

―자원순환센터건물유지비
1,311

―자원순환센터시설장비유지비
15,000

―노면청소차량사이드브러쉬
13,896

―노면청소차량롤러브러쉬
10,887

405 자산취득비 204,675 0 204,675

01 자산및물품취득비 204,675 0 204,675

○폐기물수거차량구입(대체)
134,000

○파쇄기칼날제작및교체 70,675

종량제봉투제작 549,232 549,232 0

201 일반운영비 549,232 549,232 0
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175원*200,000매*80%<절감>

22,000원*550개*5월*80%<절감>

182,050원*12월

369,500원*12월*80%<절감>

43,600원*12월

2,700,000원*12월

450,000원*12월

45,000원*12월

130,000원*1회

27,200원*12월

15,500원*8대*12월

1,459원*5ℓ*8시간*105일*1대

1,859원*704.78㎡

15,000,000원

173,700원*25개*4대*80%<절감>

340,200원*10개*4대*80%<절감>

134,000,000원

70,675,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물감량 및 자원화
단위: 생활폐기물 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 548,732 548,732 0

○일반수용비 548,732

―일반용봉투제작 388,880

·5리터 9,920

·10리터 62,400

·20리터 114,000

·50리터 64,480

·20리터(특수)
84,000

·75리터 54,080

―감면자용봉투제작 34,320

·10리터 34,320

―공공용봉투제작 60,664

·50리터 16,864

·75리터 43,800

―재활용봉투제작 41,544

·50리터 8,712

·100리터 32,832

―바코드제작
23,324

02 공공운영비 500 500 0

○공공요금및제세 500

―종량제봉투보관창고화재보험료
500

쓰레기 불법행위 단속 24,495 39,295 △14,800

201 일반운영비 24,495 27,295 △2,800

01 사무관리비 14,391 17,191 △2,800

○일반수용비 10,000

―투기예방홍보물제작
10,000

○급량비 4,391

―쓰레기투기단속특근급식비
4,391

02 공공운영비 10,104 10,104 0

○공공요금및제세 504

―쓰레기투기단속과태료부과등우편요금
504

○시설장비유지비 9,600

―쓰레기불법투기감시카메라유지관리비
9,600

산업단지기동처리반 운영 23,328 27,756 △4,428

101 인건비 23,328 27,756 △4,428

04 기간제근로자등보수 23,328 27,756 △4,428
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31원*400,000매*80%<절감>

39원*2,000,000매*80%<절감>

57원*2,500,000매*80%<절감>

124원*650,000매*80%<절감>

350원*300,000매*80%<절감>

169원*400,000매*80%<절감>

39원*1,100,000매*80%<절감>

124원*170,000매*80%<절감>

219원*250,000매*80%<절감>

121원*90,000매*80%<절감>

216원*190,000매*80%<절감>

4.9원*5,950,000매*80%<절감>

500,000원

12,500,000원*80%<절감>

8,000원*7명*98일*80%<절감>

2,100원*20건*12월

9,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물감량 및 자원화
단위: 생활폐기물 관리 (단위:천원)

○산업단지쓰레기기동처리반운영인부임(4대
보험료포함) 23,328

청결도우미 사업(시비) 44,000 40,000 4,000

시 22,000

구 22,000

101 인건비 44,000 40,000 4,000

시 22,000

구 22,000

04 기간제근로자등보수 44,000 40,000 4,000

○청결도우미사업인부임(4대보험료등포함)
43,000

시 21,500

구 21,500

○피복비(모자,작업복등) 1,000

시 500

구 500

클린지킴이 CCTV 설치(구 주민참여예산) 44,000 16,000 28,000

401 시설비및부대비 44,000 0 44,000

01 시설비 44,000 0 44,000

○쓰레기무단투기방지용CCTV설치
(신탄진동55등3개소) 12,000

○쓰레기무단투기방지용CCTV설치
(오정동175-10등2개소) 8,000

○쓰레기무단투기방지용CCTV설치
(여태말어린이공원) 8,000

○쓰레기무단투기방지용CCTV설치
(덕암어린이집앞) 4,000

○쓰레기무단투기방지용CCTV설치
(늘봄1길40,53,2개소) 8,000

○쓰레기무단투기방지용CCTV설치(와동368)
4,000

자원 재활용 관리 5,314,995 5,248,939 66,056

국 2,160

시 122,120

구 5,190,715

우리 동네 재활용 플랫폼 143,612 20,000 123,612

101 인건비 97,512 0 97,512

04 기간제근로자등보수 97,512 0 97,512

○재활용플랫폼인부임(4대보험료포함)
97,512

201 일반운영비 46,100 20,000 26,100

01 사무관리비 46,100 20,000 26,100

○일반수용비 46,100

―모바일앱수수료 20,000
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29,160,000원*80%<절감>

43,000,000원

1,000,000원

12,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

4,000,000원

8,000,000원

4,000,000원

2,257,200원*6명*9월*80%<절감>

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물감량 및 자원화
단위: 자원 재활용 관리 (단위:천원)

―홍보물제작및재료비
3,600

―플랫폼수거운반비
22,500

자원재활용 위탁사업 3,511,422 3,463,538 47,884

201 일반운영비 13,000 0 13,000

01 사무관리비 13,000 0 13,000

○일반용역비 13,000

―자원재활용위탁사업비원가계산용역
13,000

307 민간이전 3,498,422 3,463,538 34,884

05 민간위탁금 3,498,422 3,463,538 34,884

○재활용품수집·운반처리민간위탁사업비
3,498,422

자원재활용 사업지원 52,223 42,553 9,670

201 일반운영비 43,735 32,657 11,078

01 사무관리비 12,336 15,473 △3,137

○일반수용비 9,600

―재활용관련홍보물인쇄등
4,800

―종이팩수거함제작
4,800

○운영수당 1,200

―재활용경진대회심사수당
1,200

○급량비 1,536

―재활용업무추진특근급식비
1,536

02 공공운영비 31,399 17,184 14,215

○공공요금및제세 4,872

―전기,통신료(재활용무인회수기)
4,872

○시설장비유지비 26,527

―재활용무인회수기운영수수료
26,527

202 여비 2,688 4,096 △1,408

01 국내여비 2,688 4,096 △1,408

○재활용업무추진여비
2,688

301 일반보전금 4,100 4,100 0

14 기타보상금 4,100 4,100 0

○자원재활용경진대회시상품구입 4,000

―최우수 1,500

―우수 1,000

―장려 1,500
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500,000원*9개월*80%<절감>

2,500,000원*9개월

13,000,000원*1식

3,498,422,000원

100원*20,000세대*3회*80%<절감>

300,000원*20개*80%<절감>

100,000원*6명*2회

8,000원*4명*60일*80%<절감>

58,000원*7대*12월

315,790원*7대*12월

20,000원*4명*42일*80%<절감>

1,500,000원*1개소

1,000,000원*1개소

500,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물감량 및 자원화
단위: 자원 재활용 관리 (단위:천원)

○빈용기보증금반환거부행위신고보상
100

303 포상금 1,700 1,700 0

01 포상금 1,700 1,700 0

○1회용품없는청사만들기우수부서시상 1,700

―1위 500

―2위 600

―3위 600

음식물류폐기물 위탁사업 1,333,658 1,550,608 △216,950

201 일반운영비 13,000 0 13,000

01 사무관리비 13,000 0 13,000

○일반용역비 13,000

―음식물류폐기물위탁사업비원가계산용역
13,000

307 민간이전 919,800 1,149,750 △229,950

05 민간위탁금 919,800 1,149,750 △229,950

○음식물류폐기물위탁사업
919,800

308 자치단체등이전 400,858 400,858 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 400,858 400,858 0

○음식물류폐기물반입수수료
400,858

음식물류폐기물 적정처리 31,120 25,600 5,520

201 일반운영비 31,120 25,600 5,520

01 사무관리비 31,120 25,600 5,520

○일반수용비 30,320

―음식물류폐기물수수료납부필증제작 28,160

·스티커 14,080

·바코드 14,080

―홍보물제작 1,200

―김장쓰레기전용봉투제작
960

○운영수당 800

―음식물류폐기물발생억제성과평가위원회
참석수당 800

공동주택 음식물쓰레기 RFID 기반 종량기 설치(시비) 34,000 34,500 △500

시 23,800

구 10,200

401 시설비및부대비 34,000 34,500 △500

시 23,800

구 10,200

01 시설비 34,000 34,500 △500

○공동주택음식물쓰레기RFID기반종량기설치
34,000
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50,000원*2건

500,000원*1개부서

300,000원*2개부서

200,000원*3개부서

13,000,000원*1식

100,800원*25톤*365일

400,857,600원

11원*1,600,000매*80%

11원*1,600,000매*80%

150원*10,000매*80%

60원*20,000매*80%

100,000원*8명*1회

3,400,000원*10대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물감량 및 자원화
단위: 자원 재활용 관리 (단위:천원)

시 23,800

구 10,200

폐형광등 분리수거함 설치(시비) 10,000 15,360 △5,360

시 7,000

구 3,000

201 일반운영비 10,000 15,360 △5,360

시 7,000

구 3,000

01 사무관리비 10,000 15,360 △5,360

○폐형광등분리수거함설치(교체)
10,000

시 7,000

구 3,000

중소형 폐가전제품 수거함 설치(시비) 3,600 15,000 △11,400

시 2,520

구 1,080

201 일반운영비 3,600 15,000 △11,400

시 2,520

구 1,080

01 사무관리비 3,600 15,000 △11,400

○중소형폐가전제품수거함구입
3,600

시 2,520

구 1,080

농촌폐비닐 수거보상(국비) 2,160 13,280 △11,120

국 2,160

301 일반보전금 2,160 13,280 △11,120

국 2,160

14 기타보상금 2,160 13,280 △11,120

○농촌폐비닐수거보상 2,160

국 2,160

농촌폐비닐 수거보상(시비) 9,600 0 9,600

시 4,800

구 4,800

301 일반보전금 9,600 0 9,600

시 4,800

구 4,800

14 기타보상금 9,600 0 9,600

○농촌폐비닐수거보상 9,600

시 4,800

구 4,800

가정용 음식물쓰레기 감량기 설치(시비) 33,600 38,500 △4,900

시 24,000
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10,000,000원

300,000원*12개

2,160,000원

9,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물감량 및 자원화
단위: 자원 재활용 관리 (단위:천원)

구 9,600

402 민간자본이전 33,600 38,500 △4,900

시 24,000

구 9,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,600 38,500 △4,900

○가정용음식물쓰레기감량기설치
33,600

시 24,000

구 9,600

재활용품 무인회수기 설치사업(구 주민참여예산) 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○신탄진동청사앞페트병무인회수기설치
30,000

○중리동청사앞페트병무인회수기설치
30,000

○새터어린이공원재활용품무인회수기설치
30,000

재활용품 무인회수기 설치사업(시민공모) 60,000 0 60,000

시 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

시 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○재활용품무인회수기설치
60,000

시 60,000

행정운영경비(환경과) 6,945,093 6,977,147 △32,054

인력운영비 6,921,436 6,949,200 △27,764

인력운영비 6,921,436 6,949,200 △27,764

101 인건비 6,210,071 6,744,768 △534,697

01 보수 108,620 133,317 △24,697

○시간외근무수당

104,740

○시간외근무수당(24시악취상황실)
3,880

02 기타직보수 3,880 4,292 △412

○시간외근무수당(일반임기제/1명)

3,880

03 공무직(무기계약)근로자보수 6,097,571 6,607,159 △509,588

○환경관리요원(90명) 5,933,108

―기본급(13년차기준)
2,196,558

―상여금 1,239,407
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700,000원*48대

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

60,000,000원

11,319원*27명*35시간*12월*1.02*80%<절감>

11,319원*2명*30시간*7월*1.02*80%<절감>

11,319원*1명*35시간*12월*1.02*80%<절감>

2,033,850원*90명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·기말수당 450,693

·정근수당 225,347

·체력단련비 563,367

―감독및운전원수당등 73,200

·감독수당 24,000

·운전원수당 43,200

·예비운전원수당
1,200

·수거원수당 4,800

―시간외근무수당 972,306

·13년차기준 972,306

―휴일수당 99,790

·13년차기준 99,790

―연차수당 285,731

·13년차기준 285,731

―가족수당 105,840

·배우자 25,920

·기타 17,280

·첫째자녀 16,200

·둘째자녀 22,680

·셋째자녀이상
23,760

―작업장려수당 75,600

―정액급식비 172,800

―교통보조비 151,200

―공해수당 108,000

―명절휴가비 315,486

―기타상여금 112,674

―정근수당가산금 24,516

○공무직인부(3명) 164,463

―기본급 89,041

―상여금 29,681

―근로수당 5,895

―연차휴가수당
8,692

―가족수당 3,240

·배우자 1,440

·첫째자녀 720

·둘째자녀 840

·기타 240

―정액급식비 5,040

―교통비 5,040

―직무수당 2,160
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2,503,850원*90명*200%

2,503,850원*90명*100%

2,503,850원*90명*250%

400,000원*5명*12월

300,000원*12명*12월

100,000원*1명*12월

50,000원*8명*12월

28,430원*90명*380시간

28,430원*90명*39시간

151,180원*90명*21일

40,000원*0.6*90명*12월

20,000원*0.8*90명*12월

30,000원*0.5*90명*12월

70,000원*0.3*90명*12월

110,000원*0.2*90명*12월

70,000원*90명*12월

160,000원*90명*12월

140,000원*90명*12월

100,000원*90명*12월

2,503,850원*90명*140%

2,503,850원*90명*50%

22,700원*90명*12월

2,473,350원*3명*12월

2,473,350원*3명*400%

16,373원*3명*10시간*12월

18,107원*3명*8시간*20일

40,000원*3명*12월

30,000원*2명*12월

70,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

140,000원*3명*12월

140,000원*3명*12월

60,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―반장수당 600

―운전자수당 960

―명절휴가비 8,905

―시간외근무수당(야간단속및행사지원)
3,260

―정근수당 1,949

304 연금부담금등 711,365 204,432 506,933

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 711,365 204,432 506,933

○환경관리요원국민연금부담금
211,365

○환경관리요원퇴직금등 500,000

―퇴직금중간정산 500,000

기본경비 23,657 27,947 △4,290

기본경비 23,657 27,947 △4,290

201 일반운영비 15,474 18,808 △3,334

01 사무관리비 15,474 18,808 △3,334

○일반수용비 8,610

―부서운영수용비
8,610

○급량비 4,455

―부서운영업무추진급식비
4,455

○임차료 2,409

―전자복사기임차 1,260

―공기청정기임차 790

―정수기임차 359

202 여비 3,263 4,079 △816

01 국내여비 3,263 4,079 △816

○환경관련업무추진여비
1,871

○부서운영업무추진여비
1,392

203 업무추진비 4,920 5,060 △140

04 부서운영업무추진비 4,920 5,060 △140

○부서운영업무추진비 4,920
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50,000원*1명*12월

40,000원*2대*12월

2,473,350원*3명*60%*2회

18,107원*3명*40시간*150%

324,770원*3명*2회

4,696,984,000원*4.5%

100,000,000원*5명

11,480,000원*75%<절감>

8,000원*29명*24일*80%<절감>

105,000원*1대*12월

32,900원*2대*12월

29,900원*1대*12월

97,400원*4명*3일*2회*80%<절감>

20,000원*29명*3일*80%<절감>

410,000원*12월


